چنان که اشاره شد، او یغورها خوش درخشیدند ولی دولت مستعجل بودند و با وجود آنکه در زمینه تمدن و فرهنگ موفقیت‌هایی یافتند، از لحاظ نظامی تضعیف شدند و گرچه مدتی به موجودیت خود ادامه دادند، سرانجام به طور مسالمت‌آمیز به امپراتوری مغول ملحق شدند.

ختایان

ختا، نام دیگر چین است. این نام از نام قبیله چیدن^(۵۶) گرفته شده است که نخست دودمان لیائو^(۵۷) (۱۱۲۵ - ۹۱۶ م. / ۵۱۹ - ۳۰۴ ه. ق.) را در سرزمین وسیع شمال چین، و سپس دودمان لیائو غربی (۱۱۳۱ - ۱۲۱۸ م. / ۶۱۵ - ۵۲۵ ه. ق.) را در شمال غربی و غرب چین که در منابع تاریخی ایرانی قراختاییان نامیده می‌شوند، تشکیل داد. نام این قبیله پس از انقراض این حکومت‌ها هم بر سرزمین چین اطلاق می‌شده است. رشیدالدین می‌گوید:

... هندوان آن را چین می‌خوانند و نزد ما به ختای مشهور است، و به واسطه بعد مسافت و عدم تتبع و تحقیق تصور افتاده بود که ولایت چین جدا است و از آن ختای جدا، و معلوم شد که هر دو یکی است و مصطلح مختلف...

و ختاییان ماچین را منزی می‌گویند...» (همدانی، ۱۳۷۳: ج ۱، ص ۴۴۱). اهالی ختای را به گفته رشیدالدین، جورچه نیز می‌نامیدند (همان، ص ۶۲). جورچه‌ها مردمی به هم پیوسته از چند قبیله تنگوزی بودند که جورچن نیز نامیده می‌شدند. اینان به سال ۹۲۷ میلادی، تحت فرمانروایی ختاییان درآمدند و در سال ۱۱۱۴ م. ۵۰۸ ق. این قوم را شخصی به نام آگودا (اقوده یا هقوتی) (همان، ص ۴۴۴)^(۶۴) از خاندان وان‌ین یا جین اداره می‌کرد. این خاندان بر سرزمین‌های شمال چین چیره بودند و فرمانروایی آنان تا حمله چنگیزخان به چین ادامه یافت. مغولان، پادشاهان این قوم را آلتان‌خان (آلتون‌خان) (همان، ص ۶۲)^(۶۵) می‌نامیدند.

هرچند قراخانیان از اواسط قرن دهم تا آغاز قرن سیزدهم میلادی/ قرن چهارم تا ششم هجری قمری در کاشغر تسلط داشتند، مبدأ و منشأ این خاندان به‌درستی شناخته شده نیست. بارتولد اشاره می‌کند که آنان قبیله‌ای از تغز— اوغوزهایی بوده‌اند که ناحیه بلاساغون^(۷۰) را از قرق‌ها گرفتند. اولین قراخان، بغراخان پادشاه کاشغر است که حدود ۳۴۴ ه.ق. / ۹۵۵ م.، وفات یافته است. او کسی است که قبیله خود را به دین اسلام مشرف کرده بود (بارتولد، ۱۳۷۶: ۹۶). در فاصله ۳۸۲ تا ۳۸۹ ه.ق. / ۹۹۲ تا ۹۹۹ م.، قراخانیان دوبار سمرقند و بخارا را اشغال کردند و از آنجا که مسلمان بودند، سامانیان نتوانستند مردم را به جنگ با ایشان وادارند.

قراختاییان

قراختاییان دودمانی هستند در ادامه حکومت لیائو چین که در تاریخ چین آن را لیائو غربی خوانده‌اند.

اوغوزها در سده دهم میلادی / چهارم هجری، در سرزمین‌های بین سیردریا و دریای خزر پیرامون شهرهای فاریاب و اسپیج‌جاب در دشت‌های شمال سیحون می‌زیستند. (همدانی، ۱۳۷۳: ج ۱، ص ۵۲ - ۴۷)؛ (گروسه، ۱۳۵۳: حاشیه ص ۲۰۵ و حدودالعالم، ۱۳۴۲: ۱۰۵ و بعد).

۴۲. قره‌قوروم یا قراقورم، قراقوم. چینیان، بنای قراقورم را به سال ۱۲۳۵ میلادی (قوی نیل) / ۶۳۳ هجری یعنی سال قوریلتای تأسیس پُست «یام» می‌دانند (همدانی، ۱۳۷۳: ج ۱، ص ۶۶۵). قراقورم از زمانی که اوکتای به‌عنوان امپراتور انتخاب شد و محل اقامت خود را به مغولستان منتقل کرد و در آنجا شهر قراقورم را بنا کرد، پایتخت مغولستان شد. او چند قصر در آن شهر و حوالی آن ساخت و در این شهر با اقتدار کامل حکومت می‌کرد.

نایمان‌ها اصول معرفت و مبانی فرهنگ خود را از اویغورها که همسایگان جنوبی آنها بودند،

اقتباس می‌کردند؛ چنان‌که چنگیزخانین نیز از نایمان‌ها برای دفترداری کتبی و تحریر و تنظیم نامه‌های رسمی خود استفاده می‌کردند و در واقع در حکومت چنگیزخان پس از انقیاد نایمان‌ها، مهرداری و دفترداری رسم شد. در ۶۰۳ هجری / ۱۲۰۶ میلادی، تاشاتون که از مردم اویغور و مهردار خان نایمانی بوده، در دربار چنگیزخان به همان شغل مشغول بوده است (بارتولد، ۱۳۵۲: ج ۲، ص ۸۰۴). زبان اویغوری، زبان دیوانی و اداری نایمان‌ها بود. اینکه نایمان‌ها نام خود را برگرفته از نام رود «نایما» می‌دانند، گمانی زیاد دور از ذهن نیست، چرا که نایمان نیز به همان معنی هشت یعنی هشت رود است.

چیدن یا قیدن (Qidan)، قبیله‌ای کوچ‌گرا و صحرائشین بود که از قرن چهارم میلادی به بعد در حوزه‌ی علیای رودخانه لیائو (Liaohe) در شمال شرقی چین زندگی می‌کرد. در اوایل قرن دهم میلادی / اواخر قرن سوم هجری، با افزایش جمعیت و فراهم آمدن امکانات رشد و توسعه، نیرومند شد و با تشکیل دولت لیائو (Liao) (۱۱۲۵ - ۹۱۶ م. / ۵۱۹ - ۳۰۴ ه. ق.) بر سرزمین وسیعی شامل شمال شرقی چین و مغولستان حکمروا شد. این دودمان، رقیبی نیرومند و تهدیدکننده برای حکومت‌های جنوبی همجوار خود بود. در تاریخ چین، باقیمانندگان دودمان لیائو به نام سی لیائو (Xiliao) یعنی لیائوی غربی که به طرف غرب کوچ کردند، قراختای خوانده شدند (جوزجانی، ۱۳۴۳: ج ۱، ص ۲۶۱ و ج ۲، ص ۹۷-۹۶؛ جوینی، ۱۳۳۴: ج ۲، ص ۹۳-۸۶)